
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

152 / 2023 del 13/06/2023 

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASSOCIAZIONE "RAGAZZI ON THE 
ROAD" PER L'ATTUAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI SU TEMATICHE DI ALTA VALENZA 
EDUCATIVA E SOCIALE - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASSOCIAZIONE "RAGAZZI ON THE 
ROAD" PER L'ATTUAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI SU TEMATICHE DI ALTA VALENZA 
EDUCATIVA E SOCIALE - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 273/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

CONSIDERATO che AREU sostiene il rapporto di collaborazione tra il mondo professionale 
e il mondo scolastico e che, in tale ottica, intende promuovere progetti di alternanza 
scuola/lavoro in favore di studenti degli Istituti di Istruzione Superiore/Associazioni, al fine 
di abbattere il muro dell’inconsapevolezza, attuando percorsi formativi comuni su 
tematiche di alta valenza educativa e sociale; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 1 del D. Lgs. 15 aprile 2005 n. 77 secondo il quale l’alternanza costituisce una 
modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 
formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro; 

• la DGR n. X/825 del 25/10/2013 della Giunta della Regione Lombardia di 
approvazione degli indirizzi regionali in materia di tirocini, ai sensi della quale è 
possibile svolgere tirocini curricolari, nel cui ambito rientrano tirocini formativi e di 
orientamento ovvero di inserimento o reinserimento lavorativo, non costituenti 
rapporti di lavoro, bensì periodi di formazione e di orientamento al lavoro, 
finalizzati ad agevolare le scelte professionali attraverso una conoscenza diretta 
del mondo del lavoro; 

• la legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43 in base alla quale i percorsi di 
alternanza scuola-lavoro sono organicamente inseriti nel piano triennale 
dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi 
di istruzione e devono essere attuati sulla base e nel rispetto delle disposizioni 
contenute negli indirizzi regionali e della vigente normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• le nuove “Linee guida in materia di tirocini” ai sensi dell’articolo 1, comma 34, 
Legge 28 giugno 2012, n. 92, approvate, in data 25 maggio 2017, dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano; 

• la DGR n. X/7763 del 17/01/2018 della Giunta della Regione Lombardia con la 
quale sono stati riallineati gli indirizzi regionali in materia di tirocini approvati con 
la DGR n. X/825 del 25/10/2013 in forza delle nuove indicazioni nazionali delle 
“Linee guida in materia di tirocini”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 
 
VISTA la richiesta di collaborazione del 27.04.2023, con nota prot. AREU N. 9164 
pervenuta dall’Associazione Socio-Educativa “Ragazzi On The Road”, con la quale la 
predetta Associazione ha espresso la volontà di rinnovare la collaborazione con AREU; 

CONSIDERATO che l’iniziativa nasce dall’esigenza di accrescere il senso civico nelle 
nuove generazioni e che, dunque, mira alla sensibilizzazione e all’educazione alla 
legalità, grazie alla promozione di attività svolte al fianco di Agenti della Polizia Locale, 
delle Forze dell’Ordine e dei Soccorritori; 

PRESO ATTO della disponibilità della SC AAT a collaborare con la predetta Associazione 
al fine di accogliere i ragazzi per le attività oggetto della Convenzione; 

DATO ATTO che la realizzazione di progetti di alternanza scuola/lavoro non comporta 
per l’Agenzia e per l’Associazione né oneri economici né obblighi di altra natura, salvo 
quelli assunti con il protocollo in parola; 

RILEVATO che la predetta Associazione s’impegna a garantire agli aderenti all’iniziativa 
un’apposita polizza assicurativa, che copre tutti i rischi che possono derivare dalla 
partecipazione al progetto, in qualità di tirocinante, all’attività dell’Agenzia ospitante e 
che tali coperture assicurative debbano riguardare anche le attività eventualmente 
svolte dal singolo aderente al di fuori dell’Agenzia e rientranti nel Progetto formativo e di 
orientamento; 

DATO ATTO, inoltre, che l’Associazione “Ragazzi On The Road” garantisce:  

• l’organizzazione logistica di tutta l’iniziativa con personale addetto anche alla 
formazione degli studenti partecipanti; 

• la promozione del progetto per individuare i possibili partecipanti; 
• la fornitura di idonei dispositivi di Protezione Individuale (vestiario, materiale 

identificativo e presidi antinfortunistici) per gli studenti partecipanti; 
• la promozione dell’iniziativa (social-media locali e nazionali), marketing e attività 

di Ufficio Stampa (preventivamente autorizzati da AREU); 
• la presenza, ove possibile, dello staff dell’Associazione nelle varie attività 

esperienziali; 
• l’organizzazione dell’attività extra; 
• Testimonial; 
• la polizza assicurativa per i partecipanti al progetto educativo e per lo staff 

dell’Associazione. 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo del protocollo d’intesa in oggetto, come da 
testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
esclusione del tacito rinnovo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 
 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione del testo del protocollo d’intesa, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra l'Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza e l’Associazione “Ragazzi On The Road”, per consentire lo 
svolgimento di percorsi di alternanza scuola/lavoro a studenti proposti 
dall'Associazione stessa, presso le strutture aziendali regionali di AREU e per attuare 
percorsi formativi comuni su tematiche di alta valenza educativa e sociale; 

2. di stabilire che il predetto protocollo ha durata dal 26 maggio 2023 al 31 dicembre 
2026, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE 

E LA COLLABORAZIONE AL PROGETTO “ON THE ROAD” 2023-2026 
    

L’anno 2023 il giorno 26, del mese di maggio 
 

TRA  

l’Associazione Socio-Educativa Ragazzi On The Road con sede a Bergamo in via Giulio Crescenzi 
65/b, rappresentata dal Presidente Egidio Provenzi, nato il 25 giugno 1954 a Morengo (BG), il 
quale dichiara di agire esclusivamente in nome e per conto dell’Associazione Socio Educativa 
Ragazzi On The Road che rappresenta:  
   

                                         d’ora in poi Associazione Socio Educativa Ragazzi On The Road 

  

E  

 

AREU – Agenzia Regionale Emergenza Urgenza con sede legale in Milano in viale Monza 223, e 
sede amministrativa in Milano in Via A. Campanini 6 (C.F./P.IVA 11513540960), in atto 
rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, nato il 28 marzo 1955 a Forlì, nella sua qualità di Direttore 
Generale, 

         d’ora in poi Istituzione aderente o AREU 

  

  

I rappresentanti degli anzidetti Enti dichiarano espressamente rispondenti a verità i dati loro 
riguardanti e sopra riportati e di essere in possesso delle attribuzioni, nelle rispettive qualità, 
riguardanti la rappresentanza ed i poteri contrattuali necessari alla sottoscrizione del presente 
Protocollo d’Intesa;  

PREMESSO  

1. Che è stata approvata l’adesione e la collaborazione al progetto denominato “On The Road” 
con la conseguente concessione del patrocinio gratuito da parte dell’Istituzione aderente la 
quale esprime la propria simbolica adesione all’iniziativa ritenuta meritevole di apprezzamento 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

 

per le sue finalità con la conseguente autorizzazione all’utilizzo del logo dello stesso concesso 
esclusivamente per la manifestazione di cui all'oggetto; 

2. Che con il presente atto si delega l’Associazione Socio Educativa Ragazzi On The Road, quale 
Ente capofila e coordinatore dell’iniziativa, a condurre il progetto educativo di giovani in età 
scolastica nell’ambito dell’affiancamento alla Polizia Locale, alle Istituzioni e alle altre Forze 
dell’Ordine e di Pronto Intervento (112 uno - uno - due) nel periodo compreso tra maggio 

2023 e dicembre 2026; 

3. Che l’Istituzione aderente al presente accordo, oltre che a sperimentare uno scambio di 
esperienze arricchenti sotto il profilo umano e professionale, concorda nel coinvolgere i giovani 
come parte attiva, ove possibile, nelle attività dell’Istituzione;  

4. Che detta attività rientra tra le funzioni istituzionali dell’Associazione;  
 

DATO ATTO   

Che il progetto di cui al presente accordo vede la partecipazione di altri Enti e Istituzioni locali e 
regionali.  

  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 Articolo 1 
PREMESSA  

  
1. La premessa costituisce parte integrante del presente atto.  

 

Articolo 2 
FINALITA’   

1. Corrispondere alle previsioni legislative in merito ai progetti di alternanza Scuola Lavoro e 
volontariato scolastici per abbattere il muro dell’inconsapevolezza, dell’incoscienza e il 
numero degli incidenti ed infortuni stradali. 
 

2. Attuare percorsi formativi comuni su tematiche di alta valenza educativa e sociale.  
  
3. Nell’ambito di progettualità formative comuni ottimizzare e condividere le risorse strutturali, 

professionali e umane del territorio.  
  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

 

4. Avvicinare i giovani per condividere un progetto volto alla formazione di persone ancora più 
consapevoli della portanza delle “regole”, in questo cammino “condiviso e sperimentato”, i 
giovani potranno assumere uno sguardo nuovo verso “l’attività di polizia” che non sia il 
diffuso stereotipo di “guardie e ladri”.   
Formare “leader positivi” all’interno dei gruppi scolastici e sociali di appartenenza che 
possano mediare un messaggio forte, perché vissuto, di legalità.   

5. Oltre che alla conoscenza del ruolo e del servizio di polizia avvicinare i ragazzi alle 
Istituzioni, in particolare a quelle preposte alla sicurezza e all’emergenza anche sanitaria. 
Una risposta al bisogno emergente di sicurezza passa in forma privilegiata attraverso una 
legalità condivisa.  

6. Coinvolgere nel percorso educativo/formativo il “mondo adulto”.  
 

Articolo 3  
OGGETTO  

1. L’Istituzione aderente delega l’Associazione Socio Educativa Ragazzi On The Road al 
coordinamento, con proprio staff organizzativo, per la gestione tecnica, logistica e 
amministrativa della realizzazione del progetto.   

2. L’Associazione Socio Educativa Ragazzi On The Road, quale Ente capofila, manterrà 
continui e costanti contatti con l’Istituzione aderente per la definizione, la messa a punto e 
la realizzazione del progetto.  

3. L’Istituzione aderente individuerà nel proprio organico un referente amministrativo per tutte 
le comunicazioni strettamente burocratiche e un referente/tutor per il peculiare 
accompagnamento degli studenti partecipanti.  

4. L’Istituzione aderente dispone di adeguate risorse umane e strumentali da utilizzare per il 
periodo di esperienze individuato con i Ragazzi On The Road.  

5. Gli studenti partecipanti, individuati dall’Associazione, saranno coinvolti in alcune iniziative 
parallele con altre Istituzioni ed Enti. È consentita la partecipazione agli studenti che 
garantiscono la propria disponibilità per un periodo di una settimana alle attività proposte 
dal progetto. Le prerogative di accoglimento delle richieste di partecipazione da parte degli 
studenti vengono definite prioritariamente secondo i seguenti criteri di inclusione:   

- Maggiore età 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

 

Articolo 4 

IMPEGNI DELLE PARTI 

1. L’Istituzione aderente si impegna a garantire, compatibilmente con le attività di istituto, 
l’attività informativa e di partecipazione osservativa, degli studenti, sia nelle sale operative 
che sui mezzi di soccorso, per le finalità di cui al presente accordo. 

2. L’Istituzione aderente si impegna, per ogni turno concordato, a ospitare alcuni studenti in 
contemporanea. 

3. L’Associazione Socio-Educativa Ragazzi On The Road garantisce:  

• L’organizzazione logistica di tutta l’iniziativa con personale addetto anche alla 
formazione degli studenti partecipanti 

• Promozione del progetto per individuare i possibili partecipanti 

• Fornitura idonei Dispositivi di Protezione Individuale (vestiario, materiale identificativo e 
presidi antinfortunistici) per gli studenti partecipanti 

• Promozione dell’iniziativa (social-media locali e nazionali), marketing e attività di Ufficio 
Stampa; presenza, ove possibile, dello staff dell’Associazione nelle varie attività 
esperienziali. Foto e video effettuati nel rispetto della privacy, prima della loro 
diffusione, saranno soggetti a vostra autorizzazione 

• Organizzazione attività extra  

• Testimonial 

• Polizza assicurativa per i partecipanti al progetto educativo e per lo staff 
dell’Associazione 

4. Nessun onere economico verrà posto a carico del Bilancio dell’AREU, in quanto le 
prestazioni si intendono rese a titolo completamente gratuito.  

Articolo 5  
DURATA  

1. La validità del presente Protocollo d’Intesa decorre da maggio 2023 a dicembre 2026, per 
le attività congiunte con l’Agenzia. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

 

Articolo 6 

AMBITO TERRITORIALE 

1. L’ambito territoriale per la realizzazione dei servizi oggetto della presente convenzione è 
esteso a tutte le AAT (articolazioni territoriali dell’Agenzia). 

 

 Articolo 7 

CONTROVERSIE E MANLEVA 

1. La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra l’Associazione e AREU 
deve essere ricercata prioritariamente in via bonaria. Fallito il predetto tentativo, le Parti 
devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza 
esclusiva del Foro di Bergamo. 

2. Ai partecipanti sarà richiesto di firmare gli opportuni moduli riguardo le seguenti tematiche: 

 manleva per responsabilità civile resa a favore dell’Associazione e AREU; 
 Privacy; 
 impegno alla riservatezza delle informazioni assunte in occasione della partecipazione al 

progetto e alle attività esperienziali. 
 
3. L’Amministrazione aderente solleva e mantiene indenne sé stessa e l’Associazione Socio 

Educativa Ragazzi On The Road, i suoi soci e collaboratori, da qualsiasi responsabilità, 
diretta e indiretta, per eventuali furti, incidenti, danni procurati ad altri e/o a cose che si 
dovessero verificare durante lo svolgimento del progetto. 

 
  

Articolo 8 

RINVIO  

1. Per quanto non previsto dal presente Protocollo d’Intesa si rimanda a specifiche intese di 
volta in volta raggiunte tra gli Enti con le modalità contenute negli articoli precedenti nonché 
al Codice Civile e al Codice Penale. 

2. Le Parti con la sottoscrizione del presente contratto, si impegnano al reciproco rispetto dei 
documenti Codice Etico Comportamentale, (se adottati tutti visibili e consultabili sui 
rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del 
presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 
rapporto. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

 

3. La presente scrittura privata redatta in duplice originale è esente da bollo ex art. 16 Tab. B 
del D.P.R. 26.10.1072, nr. 642. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  

PER L’ASSOCIAZIONE SOCIO EDUCATIVA RAGAZZI ON THE ROAD  

(timbro e firma)  

  

………………………………………………  

  

PER L’ISTITUZIONE ADERENTE  

(timbro e firma)  

  

………………………………………………  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


